PROJETO DE LEI N° 047, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
 “AMPLIA A ÁREA URBANA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Art. 1°. Fica ampliada em 9.627,00m², nos termos desta Lei, a área urbana da sede do município de Presidente Lucena.

Parágrafo único: A área urbana da sede do Município a ser ampliada é a constante na matrícula 32.937 do Oficio do Registro de Imóveis da Comarca de Estância Velha, cujo perímetro é o descrito conforme segue: uma área de terras, situada no Município de Presidente Lucena/RS, com área superficial de 9.627,00m², com as seguintes medidas e confrontações: ao LESTE, partindo de norte em direção ao sul, mede 71,19m, confrontando com a propriedade de Isolde Rückert, Eloi Rückert e Jorge Ireneu Seewald; ao SUL, forma ângulo interno de 99°40’41’’ com o segmento anterior e segue na direção oeste por 107,52m, confrontando com propriedade de Vera Dahmer; ao OESTE, composto por seis segmentos, forma ângulo interno de 70°55’57’’ com o segmento anterior e segue na direção norte por 19,09m, forma ângulo interno de 190°42’19’’ com o segmento anterior e segue na direção norte por 19,22m, forma ângulo interno de 203°47’59’’ com segmento anterior e segue na direção noroeste por 13,53m, forma ângulo interno de 189°42’15’’ com o segmento anterior e segue na direção noroeste por 7,59m, forma ângulo interno de 186°24’38’’ com o segmento anterior e segue na direção noroeste por 15,67m, forma ângulo interno de 181°45’57’’ com o segmento anterior e segue na direção noroeste por 37,23m, confrontando nestes seis segmentos com o Arroio Veado; ao NORTE, forma ângulo interno de 44°35’27’’ com o segmento anterior e segue na direção leste por 149,23m, confrontando com propriedade de Affonso Calixto Knordt, chegando ao início da descrição onde forma ângulo interno de 92°24’47’’.

Art. 2° O uso e ocupação do solo na área urbana de que trata esta Lei, reger-se-á pelo disposto na Lei Municipal nº 171, de 28 de novembro de 1996.

Art. 3º. Os índices urbanísticos a serem aplicados aos imóveis localizados no perímetro urbano ampliado da sede do município de Presidente Lucena são os estabelecidos para a Zona I, do Quadro I, anexo à Lei Municipal nº 171, de 28 de novembro de 1996.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                               Presidente Lucena, 26 de setembro de 2017.

GILMAR FÜHR
                                                                       Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

 AO PROJETO DE LEI N° 047, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O Projeto de Lei n° 047/2017 vem ao encontro às necessidades de propiciar a interessados em residir em nosso Município à aquisição de lotes na área urbana, legalmente assim constituídos.

A solicitação de ampliação de zona urbana, referente a uma área de terras de propriedade de ISOLDE RÜCKERT E OUTROS, foi analisada em reunião do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, nos termos da Lei Municipal 1058/2016, realizada em vinte e seis de julho de 2017. Dúvidas foram esclarecidas, considerações foram feitas, e a proposta foi aprovada. A solicitação ainda foi avaliada pelos órgãos técnicos da Administração, onde também foi aprovada. Segue em anexo o memorial descritivo das áreas a serem incluídas na zona urbana, bem como, segue a planta de situação.

Assim sendo, depois da análise dos setores competentes e consulta à comunidade lucenense, estamos encaminhando aos Nobres Vereadores o Projeto de Lei em anexo, para a devida apreciação e votação. Pelo exposto, aguardamos um pronunciamento favorável desta Câmara de Vereadores.

                                                              GILMAR FÜHR

                                                              Prefeito Municipal